
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI  n. 21 del 29/11/2023

OGGETTO:  
Fornitura triennale di corsi di formazione e materiali di comunicazione editi da Centro Salute del 
Bambino onlus connessi al programma Nati Per Leggere da acquisire in forma aggregata tra i 
sistemi bibliotecari lombardi tramite CSBNO asc - Affidamento diretto - ex art. 50 c.1 lett. B del 
D.Lgs 36/2023

Codice identificativo gara (CIG): ZE83D5293F

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il 
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.1.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro 
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di  
CUBI  asc,  che prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,   la  redazione e la  sottoscrizione di  atti  che  
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; 

Considerato che nel richiamato Piano Programma, in merito alle attività di promozione della lettura 
da realizzare nell’anno 2023 – in attesa di definire i nuovi indirizzi operativi di CUBI asc in materia -  
si è optato per dare continuità alle progettualità già consolidate nell’ambito dei sistemi bibliotecari 
SBV e SBME in assetto convenzionale. Tra queste, un particolare rilevo ha il supporto alle iniziative 
delle biblioteche, collegate al progetto nazionale Nati Per Leggere; 

Vista la delibera del CdA nro 6 del 5.10.2023 con la quale si è formalizzata:
- l’adesione di CUBI asc al coordinamento regionale “Nati Per Leggere”;
- la modalità operativa per realizzare acquisti consorziati, tra più sistemi bibliotecari lombardi, di  
attività di formazione e di materiale promozionale prodotti dal Centro Salute del Bambino onlus  
(CSB), in considerazione del ruolo-guida che tale Onlus esercita nella diffusione del programma 
NatiPerLeggere, su scala nazionale; tale modalità – formalizzata nel documento “Intesa operativa” 
(allegato1 al presente atto) – permette di accedere a forti scontistiche sui prodotti e servizi di CSB 
onlus, a condizione di assegnare a CSBNO asc la funzione di aggregatore unico, su base triennale, 



delle  procedure  d’acquisto  dei  sistemi  bibliotecari  lombardi,  a  fronte  di  un  ricarico  del  10% a 
copertura dei costi  amministrativi  sostenuti  da quest’ultimo, senza obbligare i  sottoscrittori  ad 
alcun vincolo relativamente alla dimensione economica e alla continuità delle proprie richieste nel 
corso del triennio.

Vista  l’opportunità  – per quanto finora illustrato – di acquisire le forniture ed i servizi formativi, 
realizzati da CSB onlus, fruendo delle scontistiche riservate ai fabbisogni dei sistemi bibliotecari 
lombardi,  tramite la centralizzazione degli  ordinativi  d’acquisto disciplinata dall’Intesa operativa 
con  il  sistema  bibliotecario  CSBNO  asc,  sottoscritta  a  seguito  della  delibera  CdA  nro  6  del 
5.10.2023; 

Considerato  che CUBI  asc  provvederà  ad  effettuare  acquisti  periodici  -  nel  corso  del  triennio 
novembre_2023/ottobre_2026  -  di  quanto  offerto  da  CSB  onlus  in  relazione  all’attuazione  del 
programma  NPL  nelle  proprie  biblioteche,  determinando  annualmente  –  su  decisione  della 
Commissione Tecnica  e nel rispetto delle disponibilità di spesa accordate dal budget di CUBI asc  
-  i  fabbisogni  annuali  d’acquisto;  si  stima che  –  su  base  triennale  –  tali  esigenze  d’acquisto 
possano raggiungere il valore complessivo massimo di € 35.000, oltre Iva;

Viste le  decisioni  assunte nel  corso della  Commissione Tecnica del  19.10.2023 riguardanti  la 
necessità  di  assegnare  al  sistema bibliotecario  CUBI  asc  le  seguenti  attività  di  supporto  agli  
interventi di promozione della lettura condotti dalle biblioteche del Sistema:
- acquisto di 16 corsi di formazione NPL (da 4h, in modalità FAD) realizzati da CSB;
- acquisto di 16 corsi di formazione NPL (da 12h, in modalità FAD) realizzati da CSB;
- acquisto di 10.000 brochure sul programma NPL prodotte da CSB;
- acquisto di 3.000 brochure multilingue sulla  pratica della lettura in età precoce prodotte da CSB;
- permettere la partecipazione dei bibliotecari Cubi alla Giornata Regionale NPL. 

Considerato che  -  relativamente  al  fabbisogno  2023  di  CUBI  asc  -   le  forniture  in  oggetto 
comportano la seguente spesa, secondo il prezzario e le modalità indicate nell’Intesa operativa 
con Csbno già richiamata:

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che gli  affidamenti  diretti  possono 
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs 
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti 
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione 

Qta Costo Unit IE Costo TOT IE TOT I.E IVA € x IVA TOTALE I.I.

Adesione Giornata NPL 1 € 250,00 € 250,00 € 25,00 € 275,00 22% € 60,50 € 335,50

Corsi NPL “intro” (4h – fad) 16 € 36,00 € 576,00 € 57,60 € 633,60 esente € 0,00 € 633,60

Corsi NPL “operatore” (12h-fad) 16 € 80,00 € 1.280,00 € 128,00 € 1.408,00 esente € 0,00 € 1.408,00

Pieghevole Npl 10000 € 0,33 € 3.300,00 € 330,00 € 3.630,00 22% € 798,60 € 4.428,60

Pieghevole Multilingua 3000 € 1,24 € 3.720,00 € 372,00 € 4.092,00 22% € 900,24 € 4.992,24

TOTALE € 9.126,00 € 912,60 € 10.038,60 € 11.797,94

Spese amm.ve 
csbno 10%



previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• per la tipologia di approvvigionamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI, ai 
sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 81/2008,  in quanto trattasi di mera fornitura di attrezzature e,  
di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

Richiamate dette premesse, è stata inoltrata, con utilizzo del sistema informatico di negoziazione 
telematica SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti, un’apposita RdO (id.   176638239) a 
CSBNO asc (con sede legale a Novate Milanese in via Vittorio Veneto 18; CF/P.IVA: 11964270158); 
relativamente  a  detta  RDO,  le  condizioni  e  le  specifiche  della  fornitura,  sono  state  indicate 
rispettivamente in  allegato_2 (Lettera Patti e Condizioni) e  allegato_3 (Specifiche tecniche) della 
procedura stessa;

Vista l’offerta  pervenuta  via  Sintel  da  Csbno  (allegato_4 alla  presente)  che  -  per  la  fornitura 
richiesta (relativa al fabbisogno 2023) - prevede una spesa complessiva, di € 10.038,60 oltre IVA , 
giudicata congrua;  

Verificato che la fornitura richiesta determina  impegni di spesa cosi’ articolati:
- Anno 2023: € 7.997,00, oltre IVA  per brochure NPL – da imputare al centro di costo “
-  Anno 2023:  € 2.041,60,  IVA esente  per  corsi  formazione  – da imputare al  centro di  costo 
“Prestazioni di grafica e stampa”

Dato atto, che relativamente ai corsi di formazione, la prestazione risulta IVA esente, ai sensi del 
articolo 10, comma 1, n. 20) del D.P.R. 633/1972;

Acquisite – nella medesima procedura Sintel – le autodichiarazione,  sottoscritte dall’operatore 
economico (conservate agli atti), inerenti l’assenza di cause di esclusione ex art. 94 e 95 d.lgs.  
36/2023, la regolarità contributiva e gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG:  ZE83D5293F
- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai 
stato affidatario di precedenti forniture della medesisima tipologia merceologica,  a beneficio di  
CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge  
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

• di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs n,  36/2023,  gestendo la negoziazione tramite l’utilizzo del 
sistema di intermediazione telematica Sintel;

• di affidare la fornitura in oggetto a CSBNO asc (con sede legale a Novate Milanese in via 
Vittorio  Veneto  18;  CF/P.IVA:  11964270158)  e  che  la  stessa  verrà  articolata  tramite 
ordinativi annuali, da formalizzare nel triennio novembre_2023/ottobre_2026 con appositi 
atti d’impegno di spesa, fino al raggiungimento di un valore massimo di €35.000 oltre iva;



• di impegnare, relativamente al fabbisogno dell’annualità 2023 analiticamente descritto in 
allegato_3, la spesa, giudicata congrua,  di €10.038,60,  oltre IVA, così articolata:

   - Anno 2023: € 7.997,00, oltre IVA  per brochure NPL – da imputare al centro di costo “
   - Anno 2023: € 2.041,60, IVA esente  per corsi formazione  – da imputare al centro di    
     costo “Prestazioni di grafica e stampa”

• di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria con il Budget 2023/2025 
approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;

• di dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023, sono stati verificati in 
capo all’operatore economico il  possesso dei requisiti  generali richiesti e che pertanto 
l’aggiudicazione  è  efficace  ed  è  possibile  procedere  alla  stipulazione  del  contratto, 
mediante corrispondenza commerciale.

• di dare atto che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazione e  trasparenza,  compresa la  pubblicazione dell’avviso  sui  risultati  delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

ALLEGATI

Allegato_1: Intesa Csbno/Cubi per aggregazione di forniture di materiale Npl prodotto da CBS onlus
Allegato_2: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_3: Specifiche tecniche di fornitura
Allegato_4: Report procedura Sintel nro  170809980

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONE
         dott. Alessandro Agustoni


		2023-11-29T18:08:44+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




